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Degradacja lasów i wylesianie stanowi jeden z ważniejszych czynników przyspieszających negatywne

skutki zmian klimatycznych. Powstrzymanie tego procesu i regeneracja ekosystemów leśnych to jedne

z najskuteczniejszych sposobów ograniczenia emisji CO2. Niezbędne są więc rozwiązania systemowe,

które powstrzymają wylesienie, jak rozporządzenie EUDR czy certyfikacja gospodarki leśnej, która

potwierdza najwyższe standardy w tym zakresie.

– ONZ szacuje, że co roku ubywa na świecie około 10 mln ha lasów, to stanowi 1/3 wielkości Polski. Co

prawda w Europie i UE przybywa lasów, natomiast musimy mieć świadomość, że my poprzez swoją

konsumpcję wpływamy na lasy na całym świecie, głównie poprzez przekształcenia gruntów leśnych

w tereny nieleśne. Musimy ten proces zatrzymać i odwrócić, ponieważ degradacja lasów i wylesianie

stanowi jeden z ważniejszych czynników przyspieszających negatywne skutki zmian klimatycznych –

podkreśla Marek Rzońca, koordynator ds. leśnictwa w FSC Polska.

WWF podaje, że chociaż wiele rządów, firm i innych partnerów zobowiązało się do zakończenia

wylesiania, wciąż co roku tracimy miliony hektarów lasu – co sekundę znika obszar wielkości boiska do

piłki nożnej. Główną odpowiedzialność za ten stan rzeczy ponosi rolnictwo, zwłaszcza hodowla bydła,

produkcja oleju palmowego i uprawa soi. Niekontrolowane pozyskanie drewna, budowa dróg i inna

działalność dodatkowo przyczyniają się do niszczenia leśnych siedlisk.

W UE znajduje się około 5 proc. całkowitej powierzchni lasów na świecie. Lasy stanowią również ok. 43

proc. powierzchni lądowej UE. Jednocześnie, jak wynika ze sprawozdania Europejskiej Agencji

Środowiska („Środowisko Europy 2020. Stan i prognozy”), Europa doświadczyła ostatnimi laty

ogromnego spadku bioróżnorodności. Międzyrządowy Zespół ds. Zmian Klimatu (IPCC) podkreśla, że

wylesianie jest jedną z głównych przyczyn kryzysu klimatycznego, a powstrzymanie tego procesu

i regeneracja ekosystemów leśnych to jedne z najskuteczniejszych sposobów ograniczenia emisji CO2, a

tym samym walki ze zmianą klimatu.

– Tempo wylesiania i degradacji lasów na całym świecie jest tak szybkie, że niezbędne są już teraz

rozwiązania systemowe, jednym z nich jest unijne rozporządzenie przeciwko wylesianiu, czyli EUDR –

wskazuje Michał Kotarski, manager ds. rozwoju rynku i komunikacji w FSC Polska.

Rozporządzenie EUDR ma zapewnić, że kluczowe grupy produktów sprzedawanych i konsumowanych

w UE lub z niej eksportowanych nie przyczyniają się do wylesiania i degradacji lasów. Firmy będą

zobowiązane dochować należytej staranności, aby zapewnić, że pozyskiwane przez nie produkty – takie

jak olej palmowy, soja, kakao, kawa, bydło i kauczuk, a przede wszystkim drewno i wyroby zawierające

jego składniki, m.in. płyta, sklejka, tektura, makulatura czy papier – są legalne i nie są powiązane

z obszarami, które zostały wylesione lub zdegradowane po 31 grudnia 2020 roku.

Rozporządzenie miało zacząć obowiązywać 30 grudnia 2024 roku, ostatecznie jednak stanie się to 12

miesięcy później, pod koniec 2025 roku.

– Ogromnie ważne jest też, żebyśmy zmienili nasze postawy jako konsumenci, musimy nauczyć się

podejmować decyzje, które są bardziej korzystne dla środowiska. W tym mogą być pomocne uznane na

świecie certyfikaty, takie jak FSC – mówi Michał Kotarski.

Jak podkreślają specjaliści, lasy są domem dla ponad 80 proc. lądowych gatunków roślin i zwierząt i są

najbardziej różnorodnymi biologicznie ekosystemami lądowymi na Ziemi. Ograniczają skutki zmiany
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klimatu poprzez zmniejszenie wahań temperatury czy pochłanianie dwutlenku węgla, a jako „zielone

płuca” filtrują powietrze z zanieczyszczeń. Łącznie lasy Ziemi zaspokajają połowę zapotrzebowania na

tlen wszystkich ludzi i zwierząt, produkując go rocznie około 26 mld t. Jedna dorosła sosna produkuje

tlen niezbędny do życia trzech osób, a hektar lasu w ciągu 24 godz. wytwarza około 700 kg tlenu.

Zaspokaja to dobowe zapotrzebowanie 2,5 tys. osób – wynika z danych Lasów Państwowych.

– Lasy są dla nas źródłem żywności, leków, surowca drzewnego, który służy do budownictwa. To nie tylko

kwestie produkcyjne, ale też kwestie społeczne, stanowią źródło utrzymania wielu społeczności lokalnych.

Odpowiedzialna gospodarka leśna to też osłona funkcji środowiskowych i przyrodniczych. Lasy stanowią

o dobrej kondycji gleb, chronią wody, ale również są ostoją bioróżnorodności, przeciwdziałają skutkom

zmian klimatycznych – przypomina Marek Rzońca.

Zgromadzenie Ogólne ONZ ogłosiło 21 marca Międzynarodowym Dniem Lasów. Dzień ten celebruje

i podnosi świadomość znaczenia wszystkich rodzajów lasów. Obecnie nawet 5 mld ludzi wykorzystuje

produkty leśne jako źródło utrzymania, do celów spożywczych i medycznych. W części krajów lasy

zapewniają ok. 20 proc. dochodów gospodarstw domowych na obszarach wiejskich.
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